UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:        /STTTT-TTra Lạng Sơn,  ngày        tháng  02 năm 2020

V/v  phổ biến triển khai Nghị định

15/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định

xử phạt VPHC trog lĩnh vực bưu chính, viễn

thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông

tin và giao dịch điện tử

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh;

 - Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông

và công nghệ thông tin địa bàn tỉnh.

 Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế

hoạch số Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Ngày 03/02/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 15/2020/NĐ-CP quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô

tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử (gọi tắt là Nghị định 15),

bao gồm 9 Chương và 124 Điều, trong đó có một số nội dung thay đổi chủ yếu

so với Nghị định 174/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông

tin và tần số vô tuyến điện như sau:

- Tại Điều 1, Điều 2 Nghị định 15 quy định rõ phạm vi điều chỉnh và đối

tượng bị xử phạt; Bổ sung lĩnh vực Giao dịch điện tử;

- Dành riêng Mục 3, Điều 94 quy định về hành vi và mức xử phạt về thư

rác, tin nhắn rác và cung cấp dịch vụ nội dung thông tin: cung cấp số điện thoại

liên hệ trong các biển quảng cáo, rao vặt được treo, đặt, dán trên cột điện, cột tín

hiệu giao thông, bờ tường, cây xanh…; Gửi thư điện tử quảng cáo, tin nhắn

quảng cáo đến người nhận nhưng chưa được sự đồng ý của người nhận...;

- Tại Điều 101 Quy định rõ hơn trách nhiệm sử dụng dịch vụ mạng xã

hội: Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng một trong các hành vi:

lợi dụng mạng xã hội để cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, sai sự thật…; Cung

cấp, chia sẻ thông tin cổ súy các hủ tục, mê tín, dị đoan, dâm ô, đồi trụy…;

Cung cấp, chia sẻ các tác phẩm báo chí, văn học, xuất bản phẩm mà không được

sự đồng ý của chủ thể quyền sở hữu trí tuệ…; Hình ản bản đồ Việt Nam nhưng

không thể hiện hoặc thể hiện không đúng chủ quyền quốc gia; Phạt tiền từ

20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với hành vi: Tiết lộ thông tin thuộc

danh mục bí mật nhà nước, bí mật đời tư của cá nhân và bí mật khác mà chưa

đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự…

- Ngoài ra, Nghị định 15 còn tăng mức xử phạt vi phạm hành chính đối

với một số lỗi vi phạm liên quan đến các lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số

vô tuyến điện và công nghệ thông tin.

 Nghị định 15 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/4/2020. Bãi bỏ Nghị

định 174/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và

tần số vô tuyến điện và Điều 2 Nghị định 49/2017/NĐ-CP ngày 24/4/2017 của

Chính phủ. Nội dung chi tiết của Nghị định 15 được tải trên hệ thống văn phòng

điện tử của Sở; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền

thông www.mic.gov.vn và  trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

  Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng thông báo đến các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan nghiên cứu và thực hiện Nghị định 15.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị Quý đơn

vị liên hệ theo số điện thoại: 02053.814.620  Thanh tra Sở Thông tin và truyền

thông để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

http://www.mic.gov.vn/
http://stttt.langson.gov.vn/

		2020-02-24T16:54:33+0700

		2020-02-24T17:01:09+0700

		2020-02-24T17:01:09+0700

		2020-02-24T17:01:09+0700